dixit  
 utrum maluissē. Vides iuuenis quantum pietati meæ testimoniū reddiderit ipsa crudelitas.  
 Conditio non ponitur nisi duos redempturo. Expectatis, certum habeo iudices, ut in tristissi  
 mæ necessitatis positus abrupto, ad ægrum continuo properauerim. Quis non paret audita  
 conditione uincula me statim detraxisse languenti? Oderitis licet cōfessionem meā, delibera  
 ui. Tenuit inter illos inexplicabiles doloris æstus, perq̄ longum pietas misera consiliū, & qd̄  
 nunq̄ satis manibus filij, nunq̄ satis excusabo conscientie meæ, non statim mihi ille deficiēs  
 unicus fuit. Dissimules licet orbitas, ego mihi plurimū mortis, plurimū uideor adiecisse lan  
 guoris cunctationis mora, & sensit, infelix quid in electionis huius necessitate fuerim neutro  
 languente facturus. Tandem qd̄ solum habebat ambitus genus, desperatione præualuit. Ac  
 cepi fateor illum qui solutus quoq̄ non sequebatur, quem non gaudium redemptionis, non  
 lætitiā prælati, non hortantis crexit patris amplexus. Si esset in rebus humanis ulla clemētia,  
 meruerā etiā de piratis, ut mihi duo redderent. Utinam iudices inuenis illius uita p̄staret ut  
 uideretur non periculi miseratione, sed charitate p̄latus. Me infelicē, q̄ bonam habeo causam  
 Explicuit iustitiā comparationis qui decessit etiā redemptus, & inperituro filio nihil aliud  
 electū est in quo fui miser fame, periculo. Filius meus languore defunctus est, tñ pater occide  
 rat ægrū si reliquisset. Viderā continuo iudices in carcere illo quantū promitteret constantia  
 hominis, quē non captiuitas, non expectatio patris, nō fratris fregisset infirmitas. Nec immeri  
 to de fortissimo iuueue cuncta speraui, si fuisset ad oēs conatus explicato languente liberior.  
 Tandē miseros fortuna respexit, & puto contra p̄donum cōmenta, feritatē, ipsa consensit, ut  
 nobis quē negauerant non abstulissent. Non quidem mihi iudices arrogo tēporis illius pro  
 uidentiam, nihil me fateor fecisse cōsilio, potest tñ utriusq̄ iuuenis exitus necessitatibus meis  
 assignare rationem. Perijt quē redemi, reuersus est quē reliqui. Inuenisse te putas iuuenis pa  
 trem cibos & alimenta poscentem? Querebam pretium tuū, testor clementiam mitissimæ ci  
 uitatis, hæ preces, hic rogantis ambitus fuit. Miseremini, date stipes, indulgete, conferte, repe  
 tendus est ille, qui redimi maluit fratrē. Sed & hac te decebat reuersum p̄clamare uoce. Erige  
 uultus pater, attolle tristitiā uindicati, de sæuissimis prædonibus unus duos redemisti. Alimē  
 ta posco, poteram non adire filiū pater, sed mendicus hoīem, sed iuuenē senex. Quis em̄ ma  
 gis ex ipsis rerū naturæ sacris uenerandisq̄ primordijs descendit affectus? Quid etiā inter li  
 beros ac parentes tā commune, tam publicū, q̄ alicui famē proximus quisq̄ depellat? Voluit  
 nos ille mortalitatis artifex deus in cōmune succurrere, & per mutuas auxiliorū uices in alte  
 rum quencq̄ quod pro se timeret asserere. Nondū hæc charitas ē, nec personis impensa reue  
 rentia

rentia, sed similitium accidentium prouidi metus, & communium fortuitorum religiosus horror. In aliena fame quisque sui miseretur. Sic cibos obsidio partitur. Sic inopiam pariter nauigantium frequenter unius alimenta pauperunt. Hinc & ille uenit affectus, quod ignotis cadaueribus humum gerimus, & insepultum quodlibet corpus nulla festinatio tam rapida transcurrit, ut non quantulocumque ueneretur aggestu. Parentibus uero liberi non praestatis alimentis, sed redditis. Quanto, dii deaque, breuiora, quanto minora pro tot infantia, tot pueritia sumptibus, tam uarijs uel abstinentissimae iuuentutis impendijs. Si mehercule hoc quoque officij genus natura permitteret, bene pro deficientibus aliquid & uita uestra deperderet, iterumque ex illa quam traxistis anima, portio breuis in suum rediret auctorem. Vultus scire quantus nomini nostro debeat affectus: quanta ueneratio. Non est beneficium quod pascitis, sed est facinus, quod negatis. Liberi parentes alant. Pudet sacrorum nominum, pudet religionis humanae. Haec ergo lex erit: quid imprecer homini qui primus fecit ut pietate iuuemur? Liberi parentes alant. O crudele factum. O nunquam tristior fames, ita pascit ille qui cogitur. Non meruisti, inquit, accipere. Discede pietas, quiesce paulisper, infirmitas remuneranda sit. Primum lex seuerissima est, ut fortius alimenta poscantur. Perdidit pulchritudinem sanctitatemque naturae, qui putant illis parentibus iura succurrere, quibus apud liberos saluanda est de mutua charitate reuerentia, collisis prospexere pignoribus, & inter tam uenerabiles affectus hoc quoque dignum prouidentia fuit, ut aliquid ad odia praestarent. Quereris, irasceris, & ideo iuberis. Expectandum est uidelicet ut liberorum parentumque concordiam perferant totius merita uitae, & ut pietas, natura, sanguis, accipiant quotidie tanquam amicitiae nexum, & nisi nos promeruerimus obsequijs, adulatione, patientia, natales, ortus, & pignora prima perierunt. Si uultis iudices, & huic nomini salua sit in omni personarum diuersitate ueneratio. Bonum patrem filius alat, lex malum. Non faciam hanc rerum naturae, non faciam contumeliam legi, ut excusum uel pessimum patrem, ut sacro nomini tentem gratiam petere de uenia. Similiter crudelis ac saeuus, filium tamen diutius amaui. Clauserim paternos penates, de testamento, de spe successionis expulerim, onerauerim uinculis manus, foedauerim membra uerberibus, persolui gratia non potest nec malo patri. Arrogans, impotens sum, nolo quotidie mereri quicquid mihi deberi coepit primo die. Facilis, mitis, indulgens, uocabula sunt ista minoris affectus, propter haec aleretur amicus, pasceret extraneus. Nostrum quinimo crimen, quod interdum aliud sumus, & unde manifestum est diuersitatem nostram uenire de moribus liberorum, non inuenias asperum patrem nisi iam peccatis aetatis. Quid ais: rigidus, immitis sum, ideo pascere, tantum pascere, non ultra malo pro reuerentia nominis nostri. Quicquid praestatis inuiti, & cum alitur pater quem quereris indignum, accipere mihi uidentur omnes parentes. Si uis, affectum debes, sin minus, necessitate seruitutem, patientiam. Non tanquam pater alitur, qui tanquam bonus amatur. Sepone iuuenis, differ querelas, tunc irasceris, tunc obijcies mihi, cum prosperitatum, cum saeculorum officia deponam. Non talis ad tua genua prouoluo, ut extimendus sim. Nulli malus est pater cum esse coepit infelix. Aspicias collapsum, & ex omni calamitatum genere miserum, & ultra quod accidentium mensura non exit, in orbitate mendicum. Rigeat squalidi capitis concreta canities, uigor pristini uultus uacuis luminibus intabuit, & per obstantium crinium illuues tenuis arentium iactus oculorum. Haeret astricta nudatis ossibus cutis, & in fame sua homine consumpto iam membra sine corpore. Iterum bonus sum, in pristinam religionem de calamitatum horrore restitutor, adeo ne non habent haec ipsa supplicia poenas, quod posco, quod rogo, quod mendicus sum filij mei. Et quae multa, dii deaque, non possunt pro nobis impetrare leges. Quanto plura sunt quae negantur cum praestant inuiti. Non exigo ut tuis manibus porrigas cibos, ut consoleris, ut foueas, proijce quod rapiam, abijce quod colligam. Genus ultionis est pascere, nec misereri. Si tamen iudices fas est impietatis huius ullas accipere causas, & filium qui non alit, putatis reddere posse rationem. Aestimare per fidem, quod sit facinus illud, cuius ultionem debeat exigere aliquis de fame patris. Caput me, inquit, non redemisti. Quis non putet queri de filio patrem? Quenquam ne dicentem seras, nihil tibi debeo quia mihi uitae lucisque beneficium semel prestitisti, quia hunc spiritum, hoc corpus non ex indulgentia tua rursus accepi. Iniquissima magnorum conditio merito est, si quicquid non fuerit adiectum, de prioribus perit, & pessimo exemplo gratiam praeteritis auferunt reliqua celsantia. Non redemi, non tamen ideo minus est, quod in hunc te diuinorum humanorumque conspectum de nostra pertulimus anima. Maria terrasque, & infatigabiles fidei cursus, & cuncta sacro fulgore lucentia nos ut frueris ostendimus. Has quas subtrahis manus, haec uerba quae negant, de meo spiritu, de meis uisceribus hausisti. Gaude potius, exulta quod tibi patris asperitas praestat boni filij iactationem. Solus habet quod imputet patri, qui queritur & pascit. Quam multa

iudices

iudices huic querelae m̄dere poterā, propter quae filiū salua pietate nō redem̄sem. Quis non acciperet excusationē, si dicerem: Impediūt quāuis properantē senectus, inopia, languor, p̄tū nō tā festinant inueni. Explicare nō potui nauigationē, iuuenibus q̄q; fratribusq; difficilem. Solus ac senex non illa qua speraueram p̄speritate direxi. Per q̄s metus, per quae peregrinati onis incerta p̄perauī: Remoue iuuenis indignationē, nihil plus p̄ filio factum est quē recepi. Non fortunā tibi debeo, sed affectum, nō exitū, sed uoluntatē. Pro duobus p̄tia cōtraxi, pro duobus maria conscendi, pro duobus genua tenui. Rogo uter magis amaretur si mihi pirata duos reddidissent: Age tu nunc iuuenis ad faciendam inopiae patris inuidiam (si uidet) exclaima. Famem obtendis, ad quam luxuria, prodigariq; uoluptatū continuatione uenisti, exhauisti senex census in p̄tia meretricum, quanq; & huius iubei necessitati pietas uestra succurre, & lex quae inopem, quae patrem nominare cōtenta est, filiū non remisit ad causas. Quid uero si in educationē, in discursus, in p̄tia uacuatus sum? Excedit oēm scelex cōparationē p̄rem mendicū facere, nec pascere, tentat iudices hoc, q̄ non est redemptus, ampliare alia iuuenis inuidia. Fr̄m inquit mihi p̄tulisti, fateamur paulisper hoc crimē, agnoscamus hoc nefas. Impudentissime generis humani, tu nō ferēs ut frater tuus uel magis amē. Vides em̄, p̄latus est tibi nescio quis affectus, possidēt charitatis tuae locū pignora de minoribus sumpta nomibus. Illum nempe cuius aequae spūs de uisceribus his trahebat ortum, qui p̄rem uel solus implet. Pessimus ē mortaliū qui amari fr̄m suū sine sui charitate putat. Tu custodies, utrū frequentius osculer, utrū stringam magis arctiore complexu. Non ē hoc impatiētia, nec circa p̄ris affectus sacra de pietatis cōtentione rixa. Eum tantum fr̄m putas amari magis, quē non amēs. Falleris iuuenis, longe q; te ab intellectu re; naturae seposuit praua p̄sasio, qui putas ex paternis affectibus filio perire, quicquid in altero de necessitate p̄ponderat. Par est in oēs liberos, eadēq; pietas, sed habet in aliquo p̄erunq; pprias indulgentiae causas, & salua charitatis aequalitate est quiddam, per qd̄ tacito mētis instinctu singulos rursus tanq̄ unicos amemus. Hunc primus nascendi locus, illū gratiorē prior fecit infantia, alium laetior uultus, & blandior osculis amplexibusq; facies, q̄sdam magis seueritas p̄bitasq; cōmendat, in quibusdam diligunt impatiētius calamitates, & damna corporis debilitatesq; m̄broz; notabilius